
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022063000071

71

Nº 122, quinta-feira, 30 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

PE-2022/032; Contrato: 2022/154; Contratada: Split Service Refrigeração Comércio e
Serviços Ltda; CNPJ/MF: 11.048.879/0001-68; Objeto: Fornecimento e instalação de 18
aparelhos de climatização; Modalidade: Pregão Eletrônico; Fundamento legal: Lei
13.303/2016; Item orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento;
Valor total: R$149.055,57; Vigência: 12 meses, contados a partir da assinatura; Decisão:
Comitê de Administração da DIREP do Banco em 07/06/2022; Data da assinatura:
14/06/2022.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Aditivo; PE-2018/030; Contrato: 2019/161; Contratada: Wlataq Segurança
de Valores Ltda; CNPJ/MF: 21.255.506/0001-11; Objeto: Prorrogação Contratual;
Fundamento legal: Art. 71 da Lei 13.303/2016; Vigência: 09/07/2022 a 08/07/2023; Item
orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; Decisão: Comitê
de Administração da GEPAC do Banco em 20/05/2022; Data da assinatura: 10/06/2022.
Espécie: Terceiro Aditivo; PE-2019/047; Contrato: 2019/288; Contratada: Amplos Proteção
Contra Incêndio Ltda; CNPJ/MF: 23.388.851/0001-59; Objeto: Prorrogação Contratual;
Fundamento legal: Art. 71 da Lei 13.303/2016; Vigência: 28/06/2022 a 27/06/2023; Item
orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; Decisão: Comitê
de Administração da GEPAC do Banco em 09/06/2022; Data da assinatura: 13/06/2022.
Espécie: Segundo Aditivo; Credenciamento: 2020/001; Credenciado: E-Sales Soluções de
Integração Ltda; CNPJ/MF: 07.385.111/0001-02; Contrato: 2020/112; Objeto: Prorrogação
contratual; Fundamento legal: Art. 71 da Lei 13.303/2016; Vigência: 22/07/2022 a
21/07/2023; Item orçamentário: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento;
Decisão: Comitê de Administração da GEPAC do Banco em 08/06/2022; Data da assinatura:
13/06/2022.

Espécie: Segundo Aditivo; Credenciamento: 2020/001; Contrato: 2020/118; Credenciado:
Claro S/A; CNPJ/MF: 40.432.544/0001-47; Objeto: Prorrogação contratual; Fundamento
legal: Art. 71 da Lei 13.303/2016; Vigência: 28/07/2022 a 27/07/2023; Item orçamentário:
Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento; Decisão: Comitê de
Administração da GEPAC do Banco em 08/06/2022; Data da assinatura: 14/06/2022.

BANCO DO BRASIL S.A.

DIRETORIA DE LOGÍSTICA

AVISO DE ALTERAÇÃO
CREDENCIAMENTO 2021/02327(7421) - CESUP

Compras e Contratações (SP); OBJETO: Constitui objeto do presente
procedimento administrativo credenciar Pessoa Jurídica, inclusive Empresa Individual,
devidamente registrada no CREA e/ou CAU, cujo objeto social contemple atividades
técnicas especializadas de engenharia e/ou arquitetura, para a prestação de serviços
técnicos profissionais, em caráter eventual, de acordo com os critérios, termos e condições
estabelecidos neste instrumento, sempre que houver interesse previamente manifestado
pelo BANCO.; publicado no D.O.U. de 30.07.2021, Seção 3, Página 54. O edital foi alterado
e a errata nº 01 encontra-se à disposição no endereço eletrônico
http://www.bb.com.br/editaislicitacoes > Credenciamentos

MAURO ROCHA BUCCIOLLI
Responsável

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/02394 (7421) - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação dos serviços de
Recepcionista de Comitês de Administração e Recepcionista multilíngue, para dependências
do Banco do Brasil e seu conglomerado, localizadas no Distrito Federal, ou em local a ser
indicado pelo CONTRATANTE; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 21.07.2022 às 09h00; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 946458. Informações:
cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

FERNANDA MIATELLI ALVES GONÇALVES
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/02423 - (7421) - (Cesup Compras e Contratações
-São Paulo - SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de solução
automatizada de treinamento e modelagem analítica, em plataforma no-code (AutoML) on-
premises compreendendo: subscrições (incluindo licenciamento e atualização de versões),
implantação, transferência de conhecimento e suporte técnico pelo período de 24 (vinte e
quatro) meses; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br,
até 22/07/22 às 11:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação: 947187; Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br.

REBECA CAROLINA COSTA BARBOSA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/2397 (7421) - CESUP - Compras e Contratações
(SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva, de conservação e
recuperação dos equipamentos e instalações do Banco do Brasil, com Equipe Residente -

Ed. Agência Criciúma (SC) - Lote Único; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 22.07.2022 às 11h00m; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 946486. Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

ANDRÉ BRAGATELLI DOS SANTOS
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/02479 - (7421) - (CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES - SÃO PAULO - SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação
de Retrofit da tubulação da Central de Água de Condensação no Sedan -RJ; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 21.07.2022 às 09:30h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
947249. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br

ROSALI D'EÇA RODRIGUES
Responsável

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação da LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/01606 - (7421)
- CESUP Compras e Contratações- São Paulo/SP - publicado no D.O.U. de
28/06/2022, Seção 3, Página 56, onde se lê; realização do certame será no dia
19/07/2022, leia-se; realização do certame será no dia 20/07/2022.

VINICIUS BARRETO DE OLIVEIRA
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00119/2022, firmado em 22/062022 Favorecido: BRASILSEG
COMPANHIA DE SEGUROS; Objeto: serviço de Seguro de Vida para os dirigentes ora
contratados e/ou cedidos pelo Banco do Brasil à BBTS; Modalidade: Dispensa de Licitação,
Artigo 29, Inciso II, da Lei 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 3.379,32.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00111/2018, firmado em 09/08/2018. Favorecido:
MENEGATTI SOLUÇÕES SOFTWARE LTDA; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato até 08.08.2023. Fundamento Legal: art. 71 da Lei nº 13.303/2016. Valor: R$
6.190,00.

AVISO DE CANCELAMENTO
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho de Administração da BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS
S.A., comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral, nos termos da legislação em
vigor, que o Conselho de Administração da Companhia deliberou, nesta data, por cancelar
a Assembleia Geral Ordinária, convocada extraordinariamente, que ocorreria no dia 30 de
junho de 2022 e que trataria de fixar a Remuneração Global dos Administradores, dos
Conselheiros Fiscais e dos membros do Comitê de Auditoria, para o período de junho/2022
a março/2023.

O cancelamento se deve à manifestação da Secretaria de Coordenação e
Governança das Empresas Estatais que, por meio do Ofício Circular SEI nº 2516/2022/ME,
recomendou a retirada de pauta do referido assunto.

Em razão do cancelamento, o Edital de Convocação publicado no Diário Oficial
da União e no Jornal de Brasília, nas edições de 22, 23 e 24 de junho de 2022, fica sem
efeito, assim como a respectiva proposta de alteração da remuneração.

Brasília, 28 de junho de 2022.
PEDRO BRAMONT

Presidente do Conselho de Administração
ATIVOS S.A. GESTÃO DE COBRANÇA E RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2022

ESPÉCIE: CONTRATANTE: ATIVOS S.A. GESTÃO DE COBRANÇA E RECUPERAÇÃO DE CRÉDI T O.
CONTRATADA: VISIONCOM - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. - CNPJ nº:
04.844.462/0002-27. Objeto: Fornecimento, em locação, de licenças de software do
Sistema de Gestão de Cobrança, com os respectivos serviços: customização, instalação e
implantação de melhorias, suporte técnico com serviços de manutenção preventiva e
corretiva. Fundamentação Legal: Inexigibilidade de Licitação - Inciso I, Art. 30 da Lei nº
13.303/16 e Inciso I, Art. 50 do Regulamento de Licitações e Contratos da Ativos. Vigência:
12 meses - 14/06/2022 a 13/06/2023. Valor Total estimado do Contrato: R$ 2.407.837,20
(dois milhões quatrocentos e sete mil oitocentos e trinta e sete reais e vinte centavos).
Data de assinatura do Contrato: 07/06/2022.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE COLETA DE PREÇOS (RFP) 2022/003

O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A, divulga para conhecimento dos
interessados, documento denominado AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA, que tem
por objetivo receber informações e propostas comerciais de preços para atendimento
à necessidade do Banco de contratar empresa para a prestação de serviços técnicos
especializados, na área de operações de tecnologia da informação, em modo presencial
e remoto. As dúvidas decorrentes da interpretação desta RFP e as propostas deverão
ser encaminhadas ao endereço eletrônico gestaodecontratosdeti@bnb.gov.br, assunto
do e-mail: RFP-2022/003 - Serviços de Operação de TI. Prazo limite para envio da
Proposta: 15/07/2022. O Documento poderá ser acessado através do seguinte link:
https://www.bnb.gov.br/acesso-a-informacao/rfi-rfp-audiencias-e-consultas-publicas.

LEOPOLDO SOARES DE MELO JUNIOR
Gerente do Ambiente de Operação de TI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo prorrogação Termo de Parceria 2021.437; Custo do Projeto:
R$270.562.799,00 (duzentos e setenta milhões, quinhentos e sessenta e dois mil e
setecentos e noventa e nove reais); Local de Realização do Plano de Trabalho: Área de
atuação do Banco do Nordeste do Brasil S.A.; Data de assinatura do Aditivo Termo de
Parceria: 24/03/2022; Início do Plano de Trabalho: 01/04/2022; Término do Plano de
Trabalho: 30/06/2022; Objeto do Termo de Parceria: Na forma da Lei n.º 13.636, de
20/03/2018 e alterações efetuadas pela Lei n.º 13.999, de 18/05/2020, juntamente com os
demais normativos emitidos pelo Conselho Monetário Nacional, o presente Termo de
Parceria em Formato Contingencial tem por objeto a operacionalização do Programa de
Microcrédito Crediamigo, que se enquadra nos critérios exigidos pelo Programa Nacional
de Microcrédito Produtivo Orientado (PNMPO); Nome da OSCIP: INSTITUTO NORD ES T E
CIDADANIA-INEC; CNPJ: 01.437.408/0001-98; Endereço: Av. Silas Munguba, 3.500 - Bairro
Itaperi - Fortaleza-CE - CEP: 60.714-502 - Fone/Fax: (85) 3209-9200 - E-mail:
comunicacao@inec.org.br; Responsável pelo Projeto: Stélio Gama Lyra Junior;
Cargo/Função: Diretor Presidente do INEC.

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO
EDITAL

ENCERRAMENTO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2018

PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR
O Senhor Presidente da Companhia de Entrepostos e Armazéns

Gerais de São Paulo - CEAGESP, no uso de suas atribuições legais e pelo que
preceitua o Edital do Concurso Público Nº 001/2018. Processo Administrativo
105/2017. declara por Encerradas as Convocações tendo em vista a conclusão
dos prazos de 02 (dois) anos de validade contados da data da publicação de
sua homologação e que sofreu uma prorrogação de mais 02 (dois) anos
conforme previsto em Edital de Abertura das Inscrições. Assim, depois de
decorridos os prazos legais de validade do Concurso Público, TORNA PÚBLICO
ESTE AVISO DE ENCERRAMENTEO nos sites www.institutoaguia.org.br e
www.ceagesp.gov.br.

São Paulo, 27 de Junho de 2022.
RICARDO AUGUSTO NASCIMENTO DE MELLO

A R AU J O
Diretor Presidente


